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Župné školy v Bratislavskom kra-
ji ponúkajú širokú škálu odborov, 
moderné prostredie či centrá exce-
lentnosti. S blížiacim sa termínom 
podávania prihlášok na stredné 
školy, ktorý je 20. 2. 2025, sa deviata-
ci základných škôl rozhodujú, kam 
povedú ich kroky ďalej.

Zo škôl v pôsobnosti Bratislavské-
ho samosprávneho kraja (BSK) si môžu 
vyberať z 13 gymnázií (z nich 8 má aj 
bilingválne triedy), jednej športovej 
školy, 6 priemysloviek, 9 technických 
odborných škôl, 3 obchodných a 1 ho-
telovej akadémie, 8 odborných škôl 
zameraných na služby, 3 umeleckých 
škôl, 2 konzervatórií, 2 zdravotníckych 
a 2 pedagogických škôl.

„Rozhodnutie kam na strednú 
školu je jedno z najdôležitejších našich 
detí. Rád by som preto apeloval na ro-
dičov: venujte dostatočnú pozornosť 
výberu strednej školy. Zohľadňujte, či 
je dieťa skôr teoreticky alebo odborne 
zdatné, čo ho baví a na čo má predpo-
klady. Nie vždy musí byť gymnázium 
tou jedinou voľbou. Bratislavský kraj 
má množstvo špičkových stredných 
odborných škôl, kam smerujú aj jed-
notkári. Tí sa buď rovno po škole uplat-
nia v praxi alebo môžu pokračovať na 
vysokej škole. Benefitom bude remeslo 
v ruke. Považujem za dôležité, aby sa 
mladí ľudia vedeli po škole nielen za-

mestnať, ale aby ich profesia aj bavila,“ 
povedal bratislavský župan Juraj Dro-
ba. Odborov, ktoré môžu žiaci študovať 
na stredných župných školách, je veľké 
množstvo – technické, elektrotechnic-
ké, umelecké, zdravotnícke, pedago-
gické, ekonomické, športové, kaderníc-
ke, gastronomické, poľnohospodárske, 
chemické, polygrafické a tak ďalej.

„Krok za krokom investujeme do 
našich stredných škôl. Prepájame te-
óriu s praxou a budujeme odborné 
centrá, ktoré sú porovnateľné s pros-
tredím zamestnávateľov. Stavať ideme 
aj centrá excelentnosti. Tie budú pre-
pájať vzdelávanie, prax a aplikovaný 
výskum. Župa okrem priestorov na 
vzdelávanie modernizuje aj materiálo-
vo-technické vybavenie i športoviská,“ 
doplnil predseda BSK Juraj Droba.

Pomôže aj brožúra - Veľkou po-
môckou pri výbere tej správnej strednej 
školy môžu byť aj dni otvorených dverí 
na školách. Tam získajú záujemcovia o 
štúdium osobnú skúsenosť, potrebné 
informácie, navnímajú atmosféru ško-
ly a spoznajú prostredie.

Zoznam všetkých župných stred-
ných škôl v Bratislavskom kraji nájdete 
na webe www.strednapremna.sk. Na 
tomto webe si môžete stiahnuť aj bro-
žúru Končíš základku? Vyber si stred-
nú podľa seba!

Výber študijných odborov je pestrý

» ren
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prvé farebné vysielanie Česko-slovenskej 
televízie 

Výročia a udalosti



LC 25-06 strana 2

ACN, INFORMUJEME / SLUŽBY, ZAMESTNANIE Najčítanejšie regionálne noviny
2

VSKO

párny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Divín, Dobroč, Fiľakovo, Lovinobaňa, 
Mýtna, Panické Dravce, Ružiná, Tomá-
šovce, Vidiná, Poltár, Málinec, Veľký Kr-
tíš, Bušince, Dolná Strehová, Malý Krtíš, 
Modrý Kameň, Pôtor, Sklabiná, Želovce 
nepárny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Fiľakovo, Halič, Panické Dravce, Rapovce, 
Veľká nad Ipľom, Vidiná, Poltár, Cinoba-
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Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
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PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
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TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
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BB    56.200 Banskobystricko+BR
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BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
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HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.
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Ročník II, rok 2025

Keď pred 54 rokmi prišiel salezián 
Antonio Polo z Talianska do ekvá-
dorskej dediny Salinas de Guaran-
da, ohromili ho dve veci. Nádhera 
andských hôr a nesmierne ťažké ži-
votné podmienky miestnych.  Spo-
mína: „Neboli tu cesty, elektrina, 
a ľudia ťažko pracovali v soľných 
baniach.“ Drina počas ťažby soli si 
vyberala svoju daň na zdraví a po-
kožke robotníkov. 

Don Antonio prišiel do Salinas slúžiť 
ako kňaz. Rýchlo pochopil, že je dôleži-
té pomôcť ľuďom samostatne hospodá-
riť, aby sa zbavili namáhavej a zle plate-
nej práce v baniach. „Nechcel som, aby 
boli závislí od almužien, chcel som, aby 
boli sebestační. Samotná práca so soľou 
nestačila. Napadlo mi vyrábanie syra,“ 
hovorí.

Zručnosť miestnych farmárov,
ideálne podnebie a dostatok dobytka 
sa ukázali ako výborný základ pre ten-
to nápad. To bol začiatok príbehu syru 
Salinerito, ktorý je dnes celoštátne zná-
mou a obľúbenou značkou s predajňami 
v najväčších mestách Ekvádoru. 

Don Antonio zdôrazňuje dôležitosť 
prepojenia duchovného a ľudského 
rozvoja: „Pre mňa existujú tri základné 
druhy chleba: chlieb Slova a evanjeli-
zácie, chlieb Eucharistie a každodenný 
chlieb, naša obživa. Bez tohto chleba 

mladí ľudia zanechávajú svoje domovy 
a odchádzajú preč. Ak im neponúkne-
me prácu, stratíme aj možnosť poskyt-
núť im ostatné ‚chleby‘. Bez práce nie je 
život“. 

Dnes sa v Salinas vyrába nielen syr, 
ale aj čokoláda, prírodná kozmetika a 
ďalšie lokálne výrobky. Ľudia majú za-
bezpečený každodenný chlieb a veľký 
hlad po chlebe Slova a Eucharistie. Do 
farnosti Salinas patrí aj odľahlá filiálka 
San Miguel de Cañitas, kde žije 70 do-
morodých rodín. Veľmi túžili mať kapln-
ku, aby sa na bohoslužby nemuseli stre-
távať v škole. S podporou nadácie ACN 
budujú svoj vlastný kostolík, kde budú 
oslavovať Boha a prijímať eucharistický 
chlieb. „Neustále sa modlíme za ACN a 
za štedrých dobrodincov, ktorí to umož-
ňujú,“ ďakuje don Antonio. „Na túto mi-
siu som bol povolaný pred 54 rokmi, môj 
čas sa chýli ku koncu. Silu čerpám z ná-
deje, že dobré dielo bude pokračovať.“   

www.acnslovensko.sk

Ako chlieb a syr 
pomáhajú na ceste k Bohu

» acn
zdroj foto ACN

Goralská komunita sa stala naj-
novšou, v poradí 15-tou národ-
nostnou menšinou na Slovensku. 
Posilnenie jej štatútu umožní lep-
šiu podporu zachovania goralskej 
kultúry na Slovensku, čo prispeje 
k rozmanitosti našej krajiny. Roz-
hodnutie vlády umožní poskytnutie 
štátnej podpory pre jej zachovanie 
či posilnenie používania a výučby 
goralčiny v obciach s výrazným za-
stúpením tejto komunity.

„Uznanie goralskej národnostnej 
menšiny otvára nové možnosti pre za-
chovanie a rozvoj jej kultúry, jazyka a 
tradícií. Ministerstvo školstva je pri-
pravené komunikovať so zástupcami 
goralskej menšiny a podporiť iniciatívy 
na zapojenie goralského kultúrneho 
dedičstva do vzdelávacích progra-
mov,“ povedal minister školstva Tomáš 
Drucker. 

Vyučovanie goralských dialektov
Vďaka uznaniu goralskej menšiny 

bude podľa rezortu školstva možné 
vyučovanie goralských dialektov ako 
voliteľného jazyka v prípade škôl v ob-
ciach, kde je výrazné zastúpenie tejto 
komunity. Postupne môže dôjsť aj k 
posilneniu dvojjazyčnosti v obciach a 
školách. 

Dlhoročná história
Gorali sú národnostná menšina s dl-

horočnou históriou a potrebami. Údaje 
z terénnych výskumov ukazujú, že Go-
rali žijú vo vyše 80 obciach najmä na 
severe krajiny. Kvôli ich doterajšiemu 
neuznaniu však nemali možnosť vy-
užiť ich vlastný jazyk vo vzdelávacom 
systéme. Napriek vysokej zachovalosti 
goralských dialektov medzi dospelými 
je jazyk na ústupe v prípade mladších 
generácií. „Dnešné rozhodnutie vlády 
to môže zmeniť. Za ministerstvo urobí-
me všetko preto, aby sme tento poten-
ciál pretavili aj do praktických krokov 
v oblasti podpory menšinového škol-
stva,“ vysvetlil poradca ministra škol-
stva pre národnostné menšiny Ábel 
Ravasz.

Podľa výskumov sa výraznejšie osíd-
lenie Goralov nachádza najmä na Spiši 
a Zamagurí, Hornej Orave či Horných 
Kysuciach. Menšie enklávy sú aj na 
Horehroní, Liptove, Gemeri či Šariši. 
Celkový odhadovaný počet Goralov na 
Slovensku je 57-tisíc. Vyše 5-tisíc z nich 
si túto národnosť vybralo aj v sčítaní 
obyvateľov v roku 2021 napriek tomu, 
že si slovo „goralská“ museli na há-
rok dopísať. Gorali sa tak radia medzi 
stredne veľké národnostné komunity 
na Slovensku.

Goralská komunita je novou 
národnostnou menšinou

» ren 67
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19. februára 1986                   
začala sa výstavba vesmírnej stanice Mir
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Jarný turnus zberu liekového odpadu 
začína vo februári 2025. Všetci pacien-
ti môžu nespotrebované lieky odniesť 
do ktorejkoľvek lekárne. Informoval o 
tom Štátny ústav pre kontrolu liečiv.

Nespotrebované lieky a lieky po 
exspirácii môžu pacienti odniesť do 
ktorejkoľvek lekárne. Štátny ústav pre 
kontrolu liečiv upozorňuje, že nespot-
rebované lieky predstavujú ekologickú 
aj finančnú záťaž. „Lieky nikdy nevy-
hadzujte do komunálneho odpadu ani 
nesplachujte do toaliet,“ zdôrazňuje 
riaditeľ štátneho ústavu Roman Dorčík. 
Môžu kontaminovať pôdu a podzemné 
vody, čím ohrozujú životné prostredie 
aj verejné zdravie.

Ako lieky odovzdať
Lieky je potrebné odovzdať iba vo 

vnútornom obale, ako je blister, skle-
nená alebo plastová nádoba, hliníková 
tuba a podobne. Vonkajší obal a príba-
lový leták patria do komunálneho od-
padu a môžu sa recyklovať.

Medzi liekový odpad nepatria:
• výživové a potravinové doplnky (vrá-
tane vitamínov a čajov), 
• homeopatiká, 
• zdravotnícke pomôcky, 
• kozmetika, 
• ihly (okrem tých, ktoré sú súčasťou 
pôvodného balenia lieku), 
• vonkajšie obaly liekov a príbalové letáky. 

Tento druh odpadu lekáreň 
nie je povinná prevziať.

„Všetkým lekárňam aj pacientom 
ďakujeme za spoluprácu pri tomto dô-
ležitom procese. Spoločne prispievame 
k ochrane životného prostredia a tiež 
šetreniu verejných financií,“ uzavrel 
Dorčík.

Fakty a čísla za rok 2024: 
Za rok 2024 sa vyzbieralo viac ako 

291 ton liekového odpadu z lekární. 
Prostriedky vynaložené na zber pred-
stavujú viac ako 970 tisíc eur s DPH.

Počas jarného zberu sa vyzbieralo 
237 ton odpadu, kým počas jesenného 
zberu to bolo približne 54 ton. Uvede-
né množstvo predstavuje kumulova-
ný odpad z jesenného turnusu v roku 
2023 a jarného zberu tohto roka, ktoré 
sa z technických príčin uskutočnili 
spoločne. V roku 2023 sa jesenný zber 
neuskutočnil kvôli dočasnému uzav-
retiu spaľovní určených na likvidáciu 
nebezpečného liekového odpadu.

Začal sa zber liekového odpadu

» ren
zdroj foto Pexels pixabay

Počet ochorení na chrípku a ďalšie 
respiračné ochorenia v niektorých 
regiónoch Slovenska stúpa a zatvára 
aj viaceré triedy či školy a predškol-
ské zariadenia. Nemocensky poistení 
rodičia detí si v takýchto životných 
situáciách môžu uplatniť v Sociálnej 
poisťovni nárok na dávku ošetrovné. 

„V týchto prípadoch nie je potreb-
né kvôli žiadosti o dávku navštevovať 
ošetrujúceho lekára. Žiadosť vypĺňa 
rodič a následne ju potvrdzuje uzavreté 
zariadenie a v prípade zamestnanca aj 
jeho zamestnávateľ,“ približuje Sociálna 
poisťovňa a pripomína, že príslušné tla-
čivo Žiadosť o ošetrovné z dôvodu uzav-
retia školy, predškolského zariadenia 
alebo zariadenia sociálnych služieb je k 
dispozícii na jej webovej stránke v časti 
Formuláre ako formulár s poradovým 
číslom 278.

Postup podania žiadosti
„Poistenec na žiadosti uvedie odke-

dy - dokedy si uplatňuje nárok na dáv-
ku, meno a priezvisko dieťaťa, vypíše 
a podpíše vyhlásenie na zadnej strane. 
Žiadosť je potrebné predložiť na potvr-
denie predškolskému/školskému zaria-
deniu, respektíve zariadeniu sociálnych 
služieb. Následne tlačivo klient predloží 
na potvrdenie aj svojmu zamestnáva-
teľovi (ak ide o zamestnanca) a potom 
ho doručí príslušnej pobočke Sociálnej 
poisťovne, ktorá vykonáva nemocenské 

poistenie (teda pobočke podľa sídla za-
mestnávateľa),“ radí Sociálna poisťovňa.

Jedno dieťa, jeden rodič, 
maximálne dva týždne

Nárok na ošetrovné má poistenec/ro-
dič v rozsahu najviac 14 kalendárnych 
dní – a z toho istého dôvodu vzniká iba 
raz a jednému poistencovi. „To zname-
ná, že rodič si môže uplatniť nárok na 
ošetrovné na dieťa uplatniť počas jed-
ného uzatvorenia škôlky/školy/zaria-
denia sociálnych služieb, a to iba raz. V 
prípade zamestnanca je okrem osobnej 
a celodennej starostlivosti podmienkou 
nároku na ošetrovné aj nedosahovanie 
príjmu, ktorý sa považuje za vymeriava-
cí základ za obdobie trvania dôvodu na 
poskytovanie ošetrovného,“ objasňuje 
Sociálna poisťovňa.

Čo robiť, ak ochorie dieťa
Rodičia chorých detí majú po splne-

ní zákonných podmienok tiež možnosť 
využiť nárok na ošetrovné – a to z dô-
vodu ochorenia dieťaťa, ak si zdravotný 
stav dieťaťa vyžaduje celodenné osobné 
ošetrovanie. „V takom prípade tlačivo 
Žiadosť o ošetrovné vystavuje pediater a 
následne ho poistenec podpíše a potvrdí 
zamestnávateľ (ak ide o zamestnanca). 
Nárok na dávku ošetrovné je aj v tomto 
prípade možný najviac na obdobie 14 
kalendárnych dní,“ uzatvára Sociálna 
poisťovňa.

Ako požiadať o dávku ošetrovné

» ren

eshop.zenitsk.sk/akcia

AKCIA NA POLYKARBONÁT
REZANIE MATERIÁLU ZDARMA

ROZVOZ PO CELOM SLOVENSKU
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DOMKAVY.SK
TRNAVA

KAVOVARY5
ZĽAVOVÝ KÓD - 5% ZĽAVA PLATÍ PRI NÁKUPE KÁVOVAROV ZNAČKY LELIT 

ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK ALE AJ PRI NÁKUPE NA PREDAJNI.

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 
druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.      text:Medika Expert

112,92KOLAGÉN
FORTE 2 v 1

HOVÄDZÍ
KOLAGÉN
FORTE95,76
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.
Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

e pa

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami.  Platí do 21.02.2025
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NAJNIŽŠIE CENY!!

DOPRAVA ZADARMODOPRAVA ZADARMO

+421 915 516 672
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